
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 2    del registro                                                   data     24-02-2015

COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA TRASPARENZA ED INTEGRITA'

L’anno  duemilaquindici  il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 16:30 presso la sede

dell’Unione, regolarmente convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di amministrazione con la

presenza dei Sig.ri :

Masia Salvatore -   Cheremule Presidente P
Pischedda Tonino - Pozzomagiore Vicepresidente P
Ledda Giuseppina - Siligo componente A
Cordedda Giampiero - Banari componente A
Deiana Giuseppe - Giave componente P

Totale presenti  n°   3
Totale assenti n°   2.
Gli assenti sono giustificati

Assiste alla seduta il Il Segretario  Tomasina Manconi

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, la dichiara aperta  ed
illustra   analiticamente l’argomento in oggetto invitando i consiglieri a voler deliberare in merito.

_______________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATI:
− la Legge 6 novembre 2012 n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33, che stabilisce il “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;



CONSIDERATO che i predetti provvedimenti normativi impongono all’Ente di dotarsi di
specifiche figure, quali il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e il Responsabile per la
Trasparenza, e di atti interni, quali il Piano Anticorruzione e il Piano per la Trasparenza;

ATTESO che l’assolvimento degli obblighi predetti da parte del Responsabile di cui sopra necessita
di adeguate misure organizzative atte a fornire il supporto operativo al loro compimento;

DATO ATTO che per la predisposizione dei documenti programmatici sovra richiamati, in prima
stesura il responsabile ha dovuto operato in assenza di qualsivoglia supporto organizzativo e
funzionale;

Evidenziato che l’Unione dei Comuni del Meilogu non ha ancora provveduto all’approvazione del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione, con parte integrante il programma della
trasparenza e integrita’, visto che i comuni facenti parte hanno proceduto con l’approvazione dei
rispettivi piani e che le aree soggette a rischio sono particolarmente esigue;

Ritenuto, pur tuttavia, procedere all’approvazione di un Piano triennale 2015-2017 in forma
semplificata e nei suoi contenuti minimi, previsti per legge;

VISTO l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per gli anni 2015-2017, che
si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- la Legge n.190 del 6/11/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la delibera n.50/2013 della CIVIT, “Linee Guida per l’aggiornamento del Programma triennale per
la trasparenza e l’integrità 2013-2015”;
- la delibera n.59/2013 della CIVIT, “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”;
- la delibera n.65/2013 della CIVIT, “Applicazione dell'art. 14 del D.Lgs. n. 33/2013, “Obblighi di
pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”;
- la delibera n. 66/2013 della CIVIT, “Applicazione del regime sanzionatorio per la violazione di
specifici obblighi di trasparenza (art. 47 del D.Lgs. n. 33/2013)”;
- la delibera n. 71/2013 della CIVIT, “Attestazione OIV sull’assolvimento di specifici obblighi di
pubblicazione per l’anno 2013 e attività di vigilanza e controllo della commissione”;
- la delibera n. 77/2013 della CIVIT, “Attestazioni OIV sull’assolvimento degli obblighi di
pubblicazione per l’anno 2013 e attività di vigilanza e controllo dell’Autorità”;

VISTO il Testo Unico degli EE.LL., D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni,

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto
l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente.

CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 24-02-2015 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



DELIBERA

per tutto quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate:
di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per gli anni 2015 – 2017 che
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e che costituisce parte integrante del
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione dell’Unione del Meilogu;
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. art.134, comma 4, D.Lgs.

n.267/2000.

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 24-02-2015 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Salvatore Masia F.to  Tomasina Manconi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO ATTESTA
che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal  24-02-2015   ai1)

sensi dell’ art. 124  comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267 .

IL SEGRETARIO
F.to  Tomasina Manconi

ESECUTIVITA’

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamenteo
esecutiva.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ____06-03-2015____ per decorso termine  dio
giorni 10 dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 della legge 267/2000.

IL SEGRETARIO
F.to  Tomasina Manconi

Bonorva addì  24-02-2015
PARERI

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000 i sottoscritti esprimono :

E’ copia conforme al suo originale
IL SEGRETARIO
 Tomasina Manconi

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.2 del 24-02-2015 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4


